

2024年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年11月9日

上場取引所 東

上場会社名 タカラバイオ株式会社
 コード番号 4974 URL <https://www.takara-bio.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 仲尾 功一
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員広報・IR部担当 (氏名) 掛見 卓也 TEL 077-565-6970
 四半期報告書提出予定日 2023年11月10日 配当支払開始予定日 -
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：有

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第2四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	19,116	△41.3	1,410	△87.0	1,598	△85.4	1,084	△87.3
2023年3月期第2四半期	32,587	3.3	10,870	△22.9	10,955	△23.1	8,538	△14.7

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 4,733百万円 (△68.1%) 2023年3月期第2四半期 14,858百万円 (19.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	9.00	-
2023年3月期第2四半期	70.91	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第2四半期	123,283	112,130	90.7	928.91
2023年3月期	129,202	112,454	86.9	931.93

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 111,855百万円 2023年3月期 112,219百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	-	0.00	-	42.00	42.00
2024年3月期	-	0.00	-	-	-
2024年3月期(予想)	-	-	-	17.00	17.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	45,500	△41.8	3,000	△85.4	3,200	△84.5	2,000	△87.5	16.61

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 -社 (社名) 除外 -社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期2Q	120,415,600株	2023年3月期	120,415,600株
② 期末自己株式数	2024年3月期2Q	-株	2023年3月期	-株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期2Q	120,415,600株	2023年3月期2Q	120,415,600株

※ 四半期決算短信は公認会計士または監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現時点で入手している情報および合理的であると判断する一定の前提にもとづいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（4）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) キャッシュ・フローに関する説明	2
(4) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(四半期連結損益計算書)	
(第2四半期連結累計期間)	5
(四半期連結包括利益計算書)	
(第2四半期連結累計期間)	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
3. 補足情報	8
(1) 経営管理上重要な指標の推移	8
(2) 連結比較損益計算書	9
(3) 連結業績予想に関する比較損益計算書	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における世界経済は、インフレの長期化、中国経済の減速、ロシアのウクライナ侵攻等の影響により、先行きは不透明な状況となっております。

このような状況の中、当社グループは、2025年度を最終年度とする、6カ年の「長期経営構想2025」および3カ年の「中期経営計画2025」のもと、試薬・機器事業とCDMO事業を通じ、バイオ創薬基盤技術開発を進め、ライフサイエンス産業のインフラを担うグローバルプラットフォームを目指すための取り組みを推進いたしました。

当第2四半期連結累計期間の売上高は、新型コロナウイルス感染症の法令上の位置づけの変更による検査関連試薬の販売減少等により、19,116百万円（前年同期比41.3%減）と減収となりました。売上原価は、売上高の減収等により5,772百万円（同45.3%減）となりましたので、売上総利益は、13,343百万円（同39.4%減）と減益となりました。販売費及び一般管理費は、人件費および研究開発費等が増加し、11,933百万円（同7.0%増）となり、営業利益は、1,410百万円（同87.0%減）と減益となりました。

営業利益の減益にともない、経常利益は、1,598百万円（同85.4%減）、税金等調整前四半期純利益は、1,588百万円（同86.6%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は、1,084百万円（同87.3%減）とそれぞれ減益となりました。

なお、当社グループは単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は123,283百万円となり、前連結会計年度末に比べて5,918百万円減少いたしました。これは主に、当社の遺伝子・細胞プロセッシングセンター3号棟新設の工事契約に関連する支払等により有形固定資産が9,352百万円、流動資産のその他が523百万円、商品及び製品が335百万円増加したものの、現金及び預金が13,435百万円、受取手形及び売掛金が3,165百万円減少したことによるものであります。

当第2四半期連結会計期間末の負債合計は11,153百万円となり、前連結会計年度末に比べて5,594百万円減少いたしました。これは主に、流動負債のその他が4,675百万円、未払法人税等が382百万円、支払手形及び買掛金が262百万円減少したことによるものであります。

当第2四半期連結会計期間末の純資産合計は112,130百万円となり、前連結会計年度末に比べて324百万円減少いたしました。これは主に、為替換算調整勘定が円安の進行により3,577百万円増加したものの、利益剰余金が3,973百万円減少したことによるものであります。

(3) キャッシュ・フローに関する説明

営業活動によるキャッシュ・フローは、売上債権の減少3,493百万円、減価償却費2,132百万円、税金等調整前四半期純利益1,588百万円によるキャッシュ・イン、未払消費税等の減少2,561百万円、その他の流動負債の減少1,368百万円、法人税等の支払額550百万円、仕入債務の減少463百万円によるキャッシュ・アウト等により2,087百万円の収入と、前年同期に比べて6,584百万円の収入減少となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形及び無形固定資産の取得による支出11,407百万円、定期預金の預入による支出1,298百万円と、定期預金の払戻による収入1,925百万円等により10,805百万円の支出と、前年同期に比べて3,287百万円の支出増加となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払額5,047百万円等により5,126百万円の支出と、前年同期に比べて1,092百万円の支出増加となりました。

以上の結果、現金及び現金同等物に係る換算差額を含めた当第2四半期連結会計期間末の現金及び現金同等物の残高は、前連結会計年度末より12,993百万円減少し、36,065百万円となりました。

(4) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年5月11日の決算短信で公表いたしました業績予想を修正しております。詳細につきましては、本日（2023年11月9日）公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

なお、修正した連結業績予想と前期実績および前回業績予想との比較は、10ページの「連結業績予想に関する比較損益計算書」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	51,847	38,412
受取手形及び売掛金	12,567	9,402
商品及び製品	6,248	6,584
仕掛品	1,125	1,356
原材料及び貯蔵品	3,714	3,914
その他	2,184	2,707
貸倒引当金	△118	△92
流動資産合計	77,569	62,285
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	28,098	29,193
減価償却累計額	△7,064	△7,798
建物及び構築物 (純額)	21,034	21,394
機械装置及び運搬具	8,384	8,951
減価償却累計額	△4,883	△5,322
機械装置及び運搬具 (純額)	3,500	3,628
工具、器具及び備品	10,569	11,383
減価償却累計額	△6,229	△6,907
工具、器具及び備品 (純額)	4,340	4,475
土地	8,654	8,943
建設仮勘定	2,102	10,546
その他	1,748	1,830
減価償却累計額	△425	△510
その他 (純額)	1,323	1,319
有形固定資産合計	40,956	50,308
無形固定資産		
のれん	6,674	6,963
その他	2,372	2,087
無形固定資産合計	9,047	9,050
投資その他の資産		
投資その他の資産	1,627	1,639
投資その他の資産合計	1,627	1,639
固定資産合計	51,632	60,998
資産合計	129,202	123,283

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,323	2,061
未払法人税等	672	289
賞与引当金	1,065	933
その他	10,313	5,638
流動負債合計	14,375	8,922
固定負債		
退職給付に係る負債	992	1,054
その他	1,379	1,177
固定負債合計	2,372	2,231
負債合計	16,747	11,153
純資産の部		
株主資本		
資本金	14,965	14,965
資本剰余金	32,893	32,893
利益剰余金	57,047	53,074
株主資本合計	104,906	100,933
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	7,680	11,257
退職給付に係る調整累計額	△367	△335
その他の包括利益累計額合計	7,312	10,922
非支配株主持分	235	274
純資産合計	112,454	112,130
負債純資産合計	129,202	123,283

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
売上高	32,587	19,116
売上原価	10,562	5,772
売上総利益	22,025	13,343
販売費及び一般管理費		
従業員給料及び賞与	2,758	2,904
退職給付費用	122	161
研究開発費	3,853	4,241
引当金繰入額	433	365
その他	3,986	4,260
販売費及び一般管理費合計	11,154	11,933
営業利益	10,870	1,410
営業外収益		
受取利息	65	84
為替差益	-	74
不動産賃貸料	72	78
その他	33	11
営業外収益合計	170	248
営業外費用		
支払利息	12	12
為替差損	38	-
不動産賃貸費用	32	35
その他	1	11
営業外費用合計	85	59
経常利益	10,955	1,598
特別利益		
固定資産売却益	250	1
受取保険金	652	-
特別利益合計	902	1
特別損失		
固定資産除売却損	12	12
その他	14	-
特別損失合計	27	12
税金等調整前四半期純利益	11,831	1,588
法人税、住民税及び事業税	2,538	684
法人税等調整額	721	△195
法人税等合計	3,259	489
四半期純利益	8,572	1,099
非支配株主に帰属する四半期純利益	33	14
親会社株主に帰属する四半期純利益	8,538	1,084

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益	8,572	1,099
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	6,264	3,601
退職給付に係る調整額	21	32
その他の包括利益合計	6,286	3,634
四半期包括利益	14,858	4,733
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	14,798	4,693
非支配株主に係る四半期包括利益	59	39

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	11,831	1,588
減価償却費	1,962	2,132
その他の償却額	35	50
のれん償却額	280	307
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△20	△34
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△22	△169
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△1	58
受取利息	△65	△84
支払利息	12	12
受取保険金	△652	-
固定資産除売却損益 (△は益)	△238	10
売上債権の増減額 (△は増加)	2,055	3,493
棚卸資産の増減額 (△は増加)	960	△218
仕入債務の増減額 (△は減少)	△615	△463
未払消費税等の増減額 (△は減少)	750	△2,561
その他の流動負債の増減額 (△は減少)	△2,716	△1,368
その他	513	△193
小計	14,070	2,560
利息及び配当金の受取額	55	89
利息の支払額	△13	△11
法人税等の支払額	△6,093	△550
保険金の受取額	652	-
営業活動によるキャッシュ・フロー	8,672	2,087
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△5,527	△1,298
定期預金の払戻による収入	792	1,925
有形及び無形固定資産の取得による支出	△3,076	△11,407
有形及び無形固定資産の売却による収入	394	1
その他償却資産の取得による支出	△111	△24
その他	10	△2
投資活動によるキャッシュ・フロー	△7,518	△10,805
財務活動によるキャッシュ・フロー		
配当金の支払額	△3,965	△5,047
リース債務の返済による支出	△69	△79
財務活動によるキャッシュ・フロー	△4,034	△5,126
現金及び現金同等物に係る換算差額	1,325	851
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△1,554	△12,993
現金及び現金同等物の期首残高	22,160	49,058
現金及び現金同等物の四半期末残高	20,606	36,065

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. 補足情報

(1) 経営管理上重要な指標の推移

① キャッシュ・フロー

(単位：百万円)

	2023年3月期 第2四半期連結累計期間 自2022年4月1日 至2022年9月30日	2024年3月期 第2四半期連結累計期間 自2023年4月1日 至2023年9月30日	2023年3月期 自2022年4月1日 至2023年3月31日
営業活動によるキャッシュ・フロー	8,672	2,087	36,897
投資活動によるキャッシュ・フロー	△7,518	△10,805	△6,693
財務活動によるキャッシュ・フロー	△4,034	△5,126	△4,119

② 地域別売上高

(単位：百万円)

	2023年3月期 第2四半期連結累計期間 自2022年4月1日 至2022年9月30日	2024年3月期 第2四半期連結累計期間 自2023年4月1日 至2023年9月30日	2023年3月期 自2022年4月1日 至2023年3月31日
日本	16,298	6,298	45,667
米国	6,263	5,892	12,886
中国	5,388	2,986	10,799
日本・中国除くアジア	1,860	1,639	3,546
欧州	2,643	2,162	4,949
その他	132	137	293
合計	32,587	19,116	78,142

(2) 連結比較損益計算書

(百万円未満切捨て)

	2023年3月期 第2四半期 連結累計期間実績	2024年3月期 第2四半期 連結累計期間実績	前期比 増減	前期比 増減率
(売上高)				
試薬	27,565	14,949	△12,615	△45.8%
機器	694	411	△282	△40.7%
受託	3,183	2,702	△480	△15.1%
遺伝子医療	1,144	1,052	△91	△8.0%
売上高計	32,587	19,116	△13,470	△41.3%
(営業損益)				
売上高	32,587	19,116	△13,470	△41.3%
売上原価	10,562	5,772	△4,789	△45.3%
売上総利益	22,025	13,343	△8,681	△39.4%
販売費一般管理費	11,154	11,933	778	7.0%
運送費	330	285	△45	△13.7%
宣伝費	21	32	10	48.8%
促進費	306	347	40	13.3%
研究開発費	3,853	4,241	387	10.1%
管理費・その他	6,412	6,872	460	7.2%
事業税(外形標準)	229	154	△75	△32.8%
営業利益	10,870	1,410	△9,460	△87.0%
(営業外損益)				
営業外収益	170	248	77	45.5%
営業外費用	85	59	△25	△29.7%
経常利益	10,955	1,598	△9,356	△85.4%
(特別損益)				
特別利益	902	1	△901	△99.8%
特別損失	27	12	△14	△54.4%
税金等調整前四半期純利益	11,831	1,588	△10,243	△86.6%
法人税等	3,259	489	△2,770	△85.0%
四半期純利益	8,572	1,099	△7,473	△87.2%
非支配株主に帰属する四半期純利益	33	14	△18	△55.7%
親会社株主に帰属する四半期純利益	8,538	1,084	△7,454	△87.3%
減価償却費(有形・無形)	1,962	2,132	170	8.7%
のれん償却額	280	307	26	9.6%

(3) 連結業績予想に関する比較損益計算書

(百万円未満切捨て)

	2023年3月期 通期実績	2024年3月期 通期前回予想	2024年3月期 通期今回予想	前期比 増減	前期比 増減率	前回予想比 増減	前回予想比 増減率
(売上高)							
試薬	65,925	38,353	32,792	△33,133	△50.3%	△5,561	△14.5%
機器	1,375	2,019	1,314	△61	△4.5%	△705	△34.9%
受託	8,200	9,914	8,652	451	5.5%	△1,261	△12.7%
遺伝子医療	2,640	3,012	2,740	100	3.8%	△272	△9.0%
売上高計	78,142	53,300	45,500	△32,642	△41.8%	△7,800	△14.6%
(営業損益)							
売上高	78,142	53,300	45,500	△32,642	△41.8%	△7,800	△14.6%
売上原価	33,377	19,315	17,399	△15,977	△47.9%	△1,916	△9.9%
売上総利益	44,765	33,984	28,100	△16,664	△37.2%	△5,883	△17.3%
販売費一般管理費	24,224	25,984	25,100	876	3.6%	△883	△3.4%
運送費	653	691	638	△14	△2.2%	△53	△7.7%
宣伝費	48	74	70	21	44.3%	△4	△5.9%
促進費	699	965	796	96	13.8%	△169	△17.5%
研究開発費	8,575	9,000	8,810	234	2.7%	△189	△2.1%
管理費・その他	13,790	14,881	14,479	689	5.0%	△401	△2.7%
事業税(外形標準)	456	372	305	△151	△33.1%	△66	△17.9%
営業利益	20,541	8,000	3,000	△17,541	△85.4%	△5,000	△62.5%
(営業外損益)							
営業外収益	363	386	394	31	8.7%	8	2.1%
営業外費用	221	186	194	△27	△12.2%	8	4.4%
経常利益	20,682	8,200	3,200	△17,482	△84.5%	△5,000	△61.0%
(特別損益)							
特別利益	930	-	1	△928	△99.8%	1	-
特別損失	388	59	60	△327	△84.3%	1	2.1%
税金等調整前当期純利益	21,224	8,140	3,140	△18,083	△85.2%	△5,000	△61.4%
法人税等	5,176	2,612	1,110	△4,065	△78.5%	△1,501	△57.5%
当期純利益	16,047	5,528	2,030	△14,017	△87.3%	△3,497	△63.3%
非支配株主に帰属する当期純利益	35	28	30	△5	△14.6%	2	8.2%
親会社株主に帰属する当期純利益	16,012	5,500	2,000	△14,012	△87.5%	△3,500	△63.6%
減価償却費(有形・無形)	4,050	4,590	4,552	502	12.4%	△37	△0.8%
のれん償却額	599	637	635	36	6.0%	△1	△0.3%